
 

 

 
 

 
C  O  M  U  N  E   D I   C  A  L  A  N  N  A 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via Bruca, 2 - 89050 CALANNA (RC) 

Tel. 0965/742012 – Fax 0965/742464 – C.F. 00256490806 
e-mail: tecnico@comune.calanna.rc.it – PEC: tecnico.calanna@asmepec.it 

 
 

 
ORDINANZA N. 152 dell’11/11/2019 

 
PER L’ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 
IL SINDACO 

quale Autorità Comunale di Protezione Civile, ai sensi dell'art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225 e ss.mm. 
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 6; 
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 settembre 2001, n. 
343; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, 
l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale; 
VISTA la Legge 12 luglio 2012, n. 100; 
PRESO ATTO del Messaggio di Allertamento Unificato, diramato dalla Protezione Civile Regionale – rischio 
idrogeologico e idraulico e. ARPACal n. 53679/2019 dell’11/11/2019 che avverte l’Allerta “ ROSSA”  oggi 
dalle 13,30 e fino alle ore 24 di domani 12/11/2019 
 RILEVATO che l’eventuale verificarsi di tali fenomeni, come d’altronde si stanno in atto verificando, 
potrebbe dare luogo a criticità sul territorio comunale, con conseguente situazione di rischio per la privata e 
pubblica incolumità. 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza ogni azione utile per la 
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi 
calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO, inoltre, che, nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ritorno alle normali condizioni di 
vita, sia imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la 
tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della 
vita ed alla salubrità dell’ambiente; 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 
 

DISPONE 
- di costituire in preallerta il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Calanna, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione in relazione alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui in premessa. 



Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso: il Palazzo municipale, sito in Via Bruca,2; 
- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse i Dirigenti/Funzionari di seguito specificati per ciascuna di esse:  

1. Funzione Tecnica- Ufficio tecnico comunale- Ing. Maria Letizia Panella tel. 3293938535 
2. Funzione Sanità, assistenza Sociale e Veterinaria- Politiche Sociali dott. Rosa Pace tel . 0965742012  
3. Funzione Mezzi e Materiali – Sigg. Filippo Orlando e Valentino Versaci- tel. 3478296906 
4. Funzione Trasporti, circolazione e viabilità - Sigg. Filippo Orlando e Valentino Versaci- tel. 

3478296906 
5. Funzione Strutture Operative – Ufficio Amministrativo– sig. Giuseppe Moschella - tel. 3928280598 
6. Funzione di Assistenza alla popolazione – Politiche Sociali dott. Rosa Pace tel . 0965742012 
7. Funzione Coordinamento Centri Operativi - Ing. Maria Letizia Panella tel. 3293938535  

    
O R D I N A 

 
• Ai soggetti responsabili delle amministrazioni pubbliche, con esclusione dei servizi di sicurezza pubblica e 

d’emergenza, e delle aziende private funzionanti nel territorio del Comune, di adottare, in relazione alla 
possibile evoluzione dei fenomeni meteo, ogni iniziativa utile a tutelare l’incolumità propria, del 
personale e dell’utenza, ivi inclusa, ove occorresse, la tempestiva chiusura dei locali pubblici. 

• Ai cittadini di tenere comportamenti idonei alla salvaguardia della propria incolumità fisica. 
• A chiunque, immediatamente, nella rispettiva responsabilità: 

1. Limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli privati, a quelli strettamente necessari ed evitare di 
percorrere strade collinari e montane soggette a frane; 

2. Non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e dei corpi idrici in genere, ovvero in 
aree prossime a precedenti movimenti franosi; 

3. Evitare di attraversare a piedi o con automezzi gli alvei dei corsi d’acqua e sottopassi; 
4. Evitare di occupare la carreggiata di strade che devono essere lasciate libere per il passaggio di eventuali 

soccorritori; 
5. Chiudere il gas e l’elettricità nel caso di abbandono dell’abitazione per rischio allagamento; 
6. Non occupare locali a piano strada o sottostanti il piano strada ed in particolare evitare di utilizzarli per 

dormire la notte nelle aree ove è noto il rischio di allagamento/alluvione, soprattutto nei siti più 
recentemente vulnerati; 

7. Adottare ogni misura che, in riferimento alle singole circostanze, risulti comunque utile alla tutela 
dell’incolumità delle persone e alla salvaguardia dei beni; 

8. Prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle autorità, anche attraverso i media. 
 
• Di trasmettere la presente ordinanza alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio, affinché possano 

tempestivamente predisporre le eventuali opportune misure di prevenzione di propria competenza, e 
all’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Reggio Calabria;   
 

• Disporre che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul portale istituzionale del 
Comune di Calanna. 
 

Dalla Residenza Municipale, 11 Novembre 2019 
  

Il Sindaco 
F.to Dott. Domenico Romeo 

 


